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Abstrakt
Práce se zabývá postavením open source softwaru v kulturním a
uměleckém kontextu. Mapuje historii jeho vzniku a uvádí jej do
souvislostí s nedílnými předchůdci ve světě fyzickém a digitálním. Práce
popisuje open source hnutí v sociálním kontextu a snaží představit
filosofické, umělecké a politické rozměry, které s sebou open source
hnutí​ ​nese.

Abstract
The thesis deals with the status of open source software in the cultural
and artistic context. It maps the history of its origins and links it to the
integral predecessors in the physical and digital world. The thesis
describes the open source movement in the social context and tries to
present the philosophical, artistic and political dimensions that the open
source​ ​movement​ ​carries​ ​with​ ​it.

Klíčová​ ​slova:​ ​software,​ ​hardware,​ ​wetware,​ ​open​ ​source,​ ​free​ ​software,
proprietární,​ ​umění,​ ​společnost,​ ​kultura

Keywords:​ ​software,​ ​hardware,​ ​wetware,​ ​open​ ​source,​ ​free​ ​software,
proprietary,​ ​art,​ ​society,​ ​culture
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Úvod

Dříve, než jsem začala na textu práce pracovat, zamýšlela jsem se nad otázkami,
které pro mne byly nejasné a téměř neprobádané: jak a proč tzv. open source zapadá či
nezapadá do kulturního a uměleckého světa? Co motivuje rozhodnutí uživatele používat
nástroj typicky uživatelsky náročnější než běžný komerční software? Jaká je genealogie
různých nástrojů a jaká je filosofie hnutí, stojící za “svobodným softwarem” pro uměleckou
praxi? Na začátku uvádím přehled základních tezí, případně definicí a termíny, které v práci
používám a které tvoří základní rámec, v němž práce vznikala. I když se snažím objektivně
rozebrat software a jeho využití pro společnost a umělce, mojí osobní motivací pro psaní
této práce byla sympatie k hnutí open source společně s hledáním širších kontextů a
souvislostí výpočetních a informačních technologií ve společnosti. Byl to také pokus, jak tyto
sympatie​ ​promítnout​ ​ve​ ​vlastní​ ​umělecké​ ​tvorbě.

Hledat a nacházet souvislosti mezi obory a odvětvími je pro práci výzkumníka stejně
důležité jako měřitelné výsledky jeho práce. Pokud cosi vytváříme a zároveň výtvory
navzájem hodnotíme a popisujeme, domnívám se, že není v plné míře možné zohlednit
všechny proměnné, které nám jakýkoliv artefakt nabídne k objektivnímu zhodnocení.
Nicméně si vytvoříme názor či postoj navzdory tomu, že nevidíme všechny aspekty dané
problematiky. V bakalářské práci nemohu probrat celou problematiku fenoménu open
source. O co jsem se pokusila, je naznačení kontextu hnutí a softwaru na poli výpočetních
technologií, společenských, kulturních a uměleckých oborů. Je důležité nejen umět software
ovládat, ale také pokusit se porozumět alespoň částečně tomu, co je v jeho pozadí. Je
svobodnou volbou, zda k tvorbě použijeme svobodný či proprietární software, nebo cokoli
mezi těmito póly. Těchto souvislostí bychom si měli být vědomi předem - jak z hlediska
politického,​ ​tak​ ​etického​ ​a​ ​estetického.

V textu vnímám software jako nástroj, na který lze vztahovat také umělecké
kategorie. Proto teoreticky, formálně a eticky sleduji ve zkratce jeho vznik, souvislosti a
způsoby aplikace v uměleckém kontextu. Práce se pohybuje na pomezí technologie, umění,
práva, etiky a filosofie. Je to komparativní studie o softwaru (a jeho společenských
determinantách). Software vnímám jako produkt dematerializovaného společenství,
definujícího svou povahu faktorem tvůrčího aktu a participace. V práci se pokusím dotknout
otázky míry svobody softwaru v souvislostech závislosti na svobodě společenské a svobodě
tvorby. Uvedením problematiky softwaru do společenského, historického a uměleckého
kontextu​ ​pak​ ​na​ ​příkladech​ ​ozřejmím​ ​vlastní​ ​postoj​ ​k​ ​tomuto​ ​tématu.
Co se týká softwaru, stojím spíše na straně svobodného softwaru a myšlenek Richarda
Stallmana, open-source software a myšlenka otevřených a sdílených zdrojů je mi však
sympatičtější, jelikož širší škála možností sdílení podle mne přináší komunitě širší možnosti
rozvoje.​ ​Navíc​ ​nejde​ ​pouze​ ​o​ ​software,​ ​ale​ ​o​ ​obecnější​ ​společenské​ ​hnutí.
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0.​ ​Open​ ​source​ ​-​ ​problematika​ ​otevřenosti

“.​ ​.​ ​.​ ​a​ ​vesmír​ ​je​ ​technologie,​ ​stále​ ​se​ ​vyvíjející,​ ​to​ ​je​ ​vždy​ ​složité,
neopakující​ ​se,​ ​takže​ ​musíme​ ​porozumět​ ​nové​ ​technologii​ ​a​ ​uvědomit
si,​ ​že​ ​opravdu​ ​máme​ ​nástroj​ ​na​ ​vzájemnou​ ​universální​ ​obrodu,​ ​která
byla​ ​do​ ​tohoto​ ​okamžiku​ ​-​ ​který​ ​je​ ​tak​ ​silný,​ ​tak​ ​jistý​ ​-​ ​tak​ ​mocně
využívána​ ​nevědomým​ ​člověkem,​ ​který​ ​si​ ​na​ ​ni​ ​klade​ ​výhradní
právo.​ ​.​ ​.​ ​Ale​ ​sama​ ​o​ ​sobě​ ​se​ ​vymyká​ ​jeho​ ​kontrole.​ ​.​ ​.​ ​protože​ ​sám
suverénně​ ​tvrdí​ ​-​ ​no,​ ​podívej,​ ​nemůžeš​ ​zastavit​ ​rádiové​ ​vlny,​ ​aby​ ​se
vyhnuly​ ​svým​ ​svobodným​ ​limitům​ ​.​ ​.”

R.​ ​BUCKMINSTER​ ​FULLER​ ​ 1

Problematiku Open source nelze redukovat na samotný počítačový program,

software, na pouhý materiál či licence, jak se na první pohled jeví. Je to především nástroj,
který můžeme používat k dosažení digitálních, pracovních, společenských, kulturních a
politických cílů. Týká se otázek spolupráce, sdílení a svobody jako alternativy k omezením,
která s sebou nesou jiné druhy nástroje. Open source komunita je společenské hnutí,
software​ ​je​ ​jejím​ ​uměleckým​ ​nástrojem​ ​a​ ​algoritmy​ ​​ ​její​ ​kódované​ ​myšlenky.

Vasilis Kostakis postuluje, že jde o “vzájemné sdílení nehmotných zdrojů, jako jsou
znalosti, které se stávají dostupnými pro celé lidstvo, spíše než je tomu u roztříštěného a
privatizovaného prostředí duševního vlastnictví. Vzájemné propojení fyzických zdrojů
zvyšuje efektivitu využívání zdrojů a energie, potlačuje pasivitu fyzických zdrojů a plýtvání,
které je spojeno s fragmentarizací.” Nejedná se tedy pouze o digitální znalosti, ale o jakékoli 2

znalosti,​ ​které​ ​lze​ ​předávat​ ​a​ ​získávat.
Otevřenost a svoboda je paralelním prostředím ve vztahu k ekonomice volného nebo

řízeného trhu. Ta se obohacuje o “ekonomiku daru” a prosperita je v rámci komunity
artikulovaná skrze univerzální kód závislý nikoliv na ekonomickém statutu, nýbrž na
kreativitě​ ​v​ ​aplikaci​ ​a​ ​rozšiřování​ ​tohoto​ ​kódu.

Prof. Felix Stalder - jeden z význačných teoretiků a aktivistů hnutí otevřeného
softwaru, autor publikace ​Kultur der Digitalität princip definuje: “Otevřená, digitální a síťová
kultura je hluboce orientovaná na výměnu. Oboustranný vztah, dávání a přijímání mezi
vrstevníky, je uměle redukováno na vztah jednosměrný, kdy jedna strana pouze dává, tedy
prodává a druhá vše přijímá, tedy kupuje. Namísto vytváření kultury, tvoříme kulturu
spotřeby.” Digitální technologie jsou v tomto ohledu značně deterministické. Uvážíme-li, že 3

bychom chtěli do komunity patřit, implikuje nám tato touha schopnost čtení, psaní, přístup k
potřebnému hardwaru či ke vzdělávací instituci, která nám zprostředkuje přístup k základním

[…]


Techno optimisté a fanoušci sci-fi věří , že ideální společnost může být vytvořena

díky technickému pokroku a to především rozvojem komputačních technologií, “smart cities”
technologií a neurálních sítí. Komplexitu problematiky však naznačují častá selhání v
pokusech o funkční umělou inteligenci podobnou té lidské. I firmy jako Google, které
disponují daty miliard uživatelů, selhávají v zahrnutí všech jemných kulturních nuancí, které
se​ ​nervové​ ​sítě​ ​nemají​ ​možnost​ ​naučit,​ ​jelikož​ ​jsou​ ​zakořeněny​ ​v​ ​kultuře​ ​a​ ​nejen​ ​v​ ​jazyku.

Zajímavý pokus provádí již od nultých let profesor Bill Ditto z technické univerzity v
Georgii: sestavuje neuropočítač z nervových buněk pijavice, čímž vytváří umělou nervovou
síť. Cílem je navrhnout novou generaci rychlých a tvárných počítačů, “které jsou spíše

49 ​ ​​https://en.wikipedia.org/wiki/Code_(semiotics)
50​ ​https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/heslo_algoritmus.html
51​ ​Informační​ ​technologie​ ​v​ ​domácnostech​ ​a​ ​mezi​ ​jednotlivci.​ ​/online/​ ​Český​ ​statistický​ ​ústav,​ ​2017.​ ​/Cit.​ ​24.8.2017/​ ​Dostupné:
https://www.czso.cz/csu/czso/domacnosti_a_jednotlivci
52 ​ ​​Cramer,​ ​Florian,​ ​Digital​ ​code​ ​and​ ​literary​ ​text,​ ​sept​ ​27,​ ​2001​ ​/online/
http://www.dvara.net/hk/digital_code_and_literary_text.pdf
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soběstačné v řešení obtíží, než že by musely být instruovány ke konkrétní akci.” Mají tedy 53

vlastní aparát, kterým disponují v kognitivních procesech a dokáží je vyhodnotit na základě
vlastní inteligence. V počítačové vědě se tento mechanismus nazývá umělou inteligencí
(anglicky​ ​artificial​ ​inteligence,​ ​AI).

Umělecký přístup k transhumanismu představuje například Neil Harbisson ve svém
díle Cyborg antenna. Harbisson si nechal implantovat do mozkového centra mikročip s
anténou čnící z jeho lebky a umožňující mu na základě odpovídajícího tónu přehrát zvuk
přiřazený barvě a to také v ultrafialovém a infračerveném spektru. Harbisson tak své
biologické schopnosti rozšířil o schopnost, kterou disponuje jen omezené množství lidí, tedy
smyslovou barevně-zvukovou synchronicitu, příčemž sám považuje anténu za součást
svého těla a využívá ji ke své umělecké praxi. Kognitivní funkce Neila Harbissona jsou 54

rozšířeny o vjemy, které běžné lidské procesy zaznamenat neumí. Technologie tak zpětně
ovlivňuje jedince, který implementací aparátu do vlastního organismu s kognitivním
systémem rozšířil své vnímání a vnímání jiných lidí skrze své umění. Informace se stává
společným statkem a otázkou zůstává, zda nás rozšířené vnímání fyzického světa rozvine i
evolučně.

53 ​ ​​Biological​ ​computer​ ​born.​ ​/online/​ ​BBC​ ​News,​ ​1999.​ ​/Cit.​ ​17.8.2017/​ ​Dostupné:
http://news.bbc.co.uk/1/hi/sci/tech/358822.stm
54 ​ ​​SEDLÁKOVÁ,​ ​Miluše.​ ​​Vybrané​ ​kapitoly​ ​z​ ​kognitivní​ ​psychologie​,​ ​s.26
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Závěr

Otázky, které jsem si kladla na počátku práce, zda, jak a proč open source zapadá či
nezapadá do kulturního a uměleckého světa a co tkví za rozhodnutím používat nástroj
typicky uživatelsky náročnější než běžný komerční software, jaká je historie vývoje různých
nástrojů a myšlenkového hnutí, které stojí za svobodným softwarem, shledávám po
dokončení výzkumné práce zodpovězenými. Shrnutí poznatků uvádím v následujících
odstavcích.

Software se má ve vztažné soustavě k umělci jako jeho vyjadřovací prostředek, jeho
forma může být pro uživatele deklarací práv a svobod, vlákna ve fórech a boardech plní
funkci oddělení v knihovnách a přednášek ve školách. Jeho podstatou je kód stejně jako v
textu či řeči. Soubor příkazů v kódu, který lze spustit, je program. Soubor programů
zajišťujících​ ​funkčnost​ ​a​ ​ovladatelnost​ ​osobního​ ​počítače​ ​je​ ​operační​ ​systém.

Všechny skutečnosti, které v práci rozebírám, potvrzují premisu, že open source je
datový a informační nástroj, který je paralelní k dějům, které probíhají ve skutečném světě.
Vychází z hodnot jako jsou spolupráce, sdílení a důraz na solidaritu uvnitř širší komunity.
Vytváří možnosti realizace, obživy, získávání informací pro počítačově vzdělané obyvatele
planety. Je výsledkem společného úsilí, konceptuálního uvažování a odpovědí na jedinečné
či​ ​společenské​ ​otázky.

Technologie je pevně provázána se společenskými procesy. umění reflektuje a
spoluutváří společnost, ve které vzniká. Společnost, která stojí na hodnotách otevřenosti a
solidarity a pro tvůrčí činnost vědomě používá prostředky a nástroje pro sdílení vědomostí
a pro spolupráci (jako jsou například licence Creative Commons, Open-Source, nebo Free
Software),​ ​směřuje​ ​k​ ​tomu,​ ​aby​ ​​ ​mohla​ ​být​ ​společností​ ​svobodnou​ ​a​ ​demokratickou.
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