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Adéla Kudlová se původně chtěla věnovat zejména programovacímu prostředí pure data a

po konzultacích rozšířila kontext práce na obecnější problematiku tzv. otevřeného softwaru,

jeho relevanci a reflexi v kulturním a uměleckém kontextu. Odtud pochází pro laického

čtenáře trochu kryptický název [dac~] [part_render] [bang]. (Například „bang" znamená v

jazyku rozšířené verze „čistých dat“ povel, který tzv. „objekty“ interpretují jako "vykonej

hned teď! Je škoda, že jazyk nemá českou verzi a i když zvolila pro práci tento název,

zvolila interpretaci „vykonej až později“.

Autorkou zvolená a zpracovaná oblast výzkumu je komplexní a složitá. Spadají sem různé

diskurzy, metodologie a terminologie. Přesto si myslím, že se diplomantce v průběhu

přípravy textu podařilo v tomo poli zorientovat a načrtla logickou a přehlednou strukturu, ve

které se pozornější čtenář nakonec orientuje. Rámec pole je ovšem natolik široký a

obsáhlý, že práce nemohla být analytická, ale spíš deskriptivní až povšechná.

Navrhoval jsem vyjít ze starší kapitolu umění nových médií, například z aktivit jedné z

prvních uměleckých platforem, které vznikly paralelně s distribucí nástrojů editace video

signálu: Raindance Corporation a na časopis Radical Software. Termín software v roce

1970, tedy v dobovém sociálním kontextu - nenesl ještě význam počítačového programu,

obracel pozornost na proces diseminace instrukcí potřebných k ovládání a porozumění

hardwaru, funcionalitě nástroje. Revoluce tehdy nespočívala v inovaci samotných

aparátůa jejich sw, (což byla doména a kompetence korporátních a akademických

vývojářů), ale v „radikální“ změně koncepce a přístupu k „operačnímu systému“. V této

perspektivě pak v nutnosti vytvořit společenské podmínky jeho volného, svobodného

šíření, podmínky směřující k proměně konzumního vztahu uživatele informačních

technologií v tvořivý, otevřený a participační akt. Potažmo utopicky cílící k potenciální

transformaci celé společnosti prostřednictvím využití a humanizace technologií.

Adéla Kudlová se soustředila na hnutí „open source“, na jeho pozici v kontextu dalších

vývojových modelů vzniku a aplikací počítačových jazyků a hlavně na uměleckou a

kulturní reflexi těchto ideí a postupů. Specifikou v tomto oboru je hybridní, nebo klouzavá

povaha termínů, vzájemná provázanost s dalšími okruhy, oblastmi, jevy, biografiemi a

teoriemi. Proto se studentka musela seznámit a porovnat s mnoha nelieárními

myšlenkovými řetězci, které se fenoménu otevřeného softwaru těsně i nětěsně dotýkaji.

Nejspíš proto se ve většině kapitolách nedostalo dostatek prostoru, aby nedošlo k

zjednodušení. Například v kapitole 1.1. základní pojmy je uvedeno, že „Wetwarem

označujeme v terminologii studia nových médií, nebo softwarových studií centrální

nervovou soustavu (mozek) a lidskou mysl“ s odkazem na heslo ve wikipedii. Ale teorém o

vztahu software-hardware-wetware je pochopitelně poněkud složitější, než naznačuje

heslo na wikipedii. Bylo by třeba jej doložit a rámovat dalšími odkazy na literaturu,

například texty Geoffreye Winthrop-Younga, který se problematice determinace počítaců

lidským faktorem věnuje ve stejnojmenném textu.

V kapitole Software a umění na straně 20 autorka uvádí, že „rozvoj a dostupnost

technologií a komunikačních nástrojů završené příchodem internetu v deváté dekádě daly

dobrý základ pro vznik hnutí, které nástroje postavily na úroveň kreativního aktu“. Dalo by

se namítnout, že tato hnutí, nebo umělecké tendence spíš nevznikly v devadesátých

letech, ale daleko dříve. Že teorie a praxe požadující kultivaci, emancipaci, demokratizaci,

„polidštění“ technických nástrojů s nástupem digitalizace vyrůstaly z myšlenek starších,

možná nejen marcussovských, ale třeba i z Marxových tezí o možném osvobození člověka

ovládnutím výrobních prostředků.

Poslední kapitola Post a Trans-humanismus je natolik stručná, že hraničí s matoucím a

nenavazuje na tendence ke konvergenci softwaru hardawaru a wetwaru, což je teorém

který je v předchozích kapitolách zmíněn a ke kterému autorka odkazuje. Ve větě

„Harbisson tak své biologické schopnosti rozšířil o schopnost, kterou disponuje jen

omezené množství lidí, tedy smyslovou barevně-zvukovou synchronicitu, příčemž sám

považuje anténu za součást svého těla a využívá ji ke své umělecké praxi“ nejde nejspíš o

„synchronicitu“, ale o „synestézii“, (i když „synchronicita“ je termín ve slovníku

transhumanistů značně oblíbený). Na dokončení poslední kapitoly nezbyl už čas.

Adéla Kudlová se většinou řídila kritérii pro zacházení s odbornou literaturou, i když jde

hlavně o online zdroje. Prokazuje i schopnost formulovat celkem strukturovaně a

přehledně, jakkoliv s pomocí profesionálního editora. Svým rozsahem práce splňuje

požadované parametry.

Doporučuji proto komisi předkládanou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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